
J:\Decreto\2023\Dec 19775.docx 

DECRETO Nº 19775/2023 
 

Nomeia o Conselho Municipal de Saúde de Dois Vizinhos 
e dá outras providências.     
  
Luis Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

 
D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica nomeado o Conselho Municipal de Saúde do 

Município de Dois Vizinhos, composto pelos membros abaixo, com base no art. 5º da Lei Municipal 

nº 1973/2015. 

 

USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS 

Entidade  Representante   

Sindicato dos Empregados do Comércio  Orlandina Maria Brusco Resende  Membro titular 

Pastoral da Pessoa Idosa Rosangela Simões Aguiar Membro Suplente 

Associação de Mulheres e Homens de 

Dois Vizinhos - Rede de Combate ao 

Câncer (AMEHDV-RCC) 

Nelza Marafon Membro titular 

Dalmari Vitto Membro suplente 

Conselho de Comunidade Lili Zippin Ferri Membro titular 

Jessica Magroi Membro suplente 

Conselho Local de Saúde – Bairros 

Centro Sul e Xavier 

Adriano Augusto Silva Membro titular 

Conselho Local de Saúde – Bairro Santa 

Luzia 

Catarina Sczepkoski Membro suplente 

Sindicato dos trabalhadores em 

Educação Pública do Paraná – APP 

Sindicato   

Juscelino Machado dos Santos Membro titular 

Roseli Aparecida Bruschi Membro suplente 

Conselho Local de Saúde – Comunidade 

São Francisco do Bandeira 

Julio Assis Nuernberg Membro titular 

Conselho Local de Saúde – Comunidade 

Santa Lucia 

José Nereu Ribeiro Membro suplente 

Conselho Local de Saúde – Bairro da 

Luz 

Ivo Piola Membro titular 

Conselho Local de Saúde – Bairro 

Concórdia 

Celso Biz Membro suplente 

Conselho Local de Saúde – Bairro 

Jardim da Colina e Marcante 

Marno Suhre Membro titular 

Conselho Local de Saúde – Bairro Nossa 

Senhora de Lourdes 

Paula Jennifer de Oliveira Leal Membro suplente 

TRABALHADORES DA SAUDE 

Conselho Regional de Farmácia Roberto Fabiano Brandão Membro titular 

Conselho Regional de Serviço Social Karina da Costa Filipiak Membro suplente 

Conselho Regional de Enfermagem Jaqueline Cordeiro dos Santos de 

Almeida 

Membro titular 



J:\Decreto\2023\Dec 19775.docx 

Lisane Cardoso Mendes Membro suplente 

Conselho Regional de Odontologia Poliana de Fatima Biederman Membro titular 

Conselho Regional de Medicina Aline Andressa Gonçalves Damke Membro suplente 

Conselho Regional de Fisioterapia Maiara Pimentel Membro titular 

Conselho Regional de Educação Física Thiago Angelo Lopes Bilico Membro suplente 

PRESTADORES PRIVADOS 

Associação de Proteção dos Autistas de 

Dois Vizinhos - APADV 

Maria de Cássia Bernardo Inácio  

   

Membro titular 

Instituto de Saúde de Dois Vizinhos – 
ISDV 

Mauricio Ferraz de Freitas Membro suplente 

Laboratórios de Análises Clinicas  Felipe Eduardo Techy  Membro titular 

Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE 

Jaime Manoelo Bonato  

 

Membro suplente 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Saúde Claudete Meurer  Membro titular 

Secretaria de Administração Vilmar Possato Duarte Membro suplente 

Secretaria da Mulher, Idoso e Juventude Liz Tinoco Fricks Membro titular 

Gabinete Bruno Felipe Alves de Lima Membro suplente 

 

Secretários Executivos Tairone Alan Mezzomo 

Jalciane Dagostin 

 

 
Art. 2º Os membros terão mandato de 2 (dois) anos, podendo 

ser reconduzida para mais um mandato. 
 
Art. 3º Revoga-se o Decreto 19676/2023. 

 

Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, 
Estado do Paraná, aos quatro dias do mês de julho do ano 
de dois mil e vinte e três, 62º ano de emancipação. 

 

 

 

Luis Carlos Tuartto 
Prefeito 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

Vilmar Possato Duarte 
Secretário de Administração e Finanças 


